contra hoc deliquerint exigenda eorum ſumptibus à parentibus & tutoribus ipſorum pro prima vice, & arbitraria multa pro ſecunda indicta Mandamus quibuſcumque Prætoribus, Præfectis juſtitiæ, aliſque Officialibus, ad quos poterit ſpectare, ut de ſuper invigilent, juſtitiæ ſua populus præſertim Dominicis Feſtiſque diebus viſitent & prævaricatorum correctionem prædicta multa & pœna executione intendant, iſdem etiam mandantes ut omnem opem (quam afferre rogabuntur) iudicibus Eccleſiaſticis eorumque Officialibus præſentent, quod violaciones quæ Dominicis aut Feſtis diebus in caſibus in quibus juxta præcedentia noſtra Edicta & mandata ipſiſ permiffum fuit agere per præventionem Injungiſque dilectis admodum & fidelibus Noſtris Præſidi Supremo & Conſilariis Sanctioris noſtri & magni Conſilii, Cancellario & Conſilariis Conſilii noſtri Brabantia, Præſidi & Conſilariis Provincialis noſtri Conſilii Flandria, & Scultero Mechlinienſi, ut hoc noſtrum præſens mandatum locis conſuetis & ubi opus fuerit, promulgari curent & faciunt obſervari juxta ejus formam & tenorem. Quia ſic nobis placeat. Datum in urbe noſtra Braxellenſi die 6. Martii anno 1687. Regnorum noſtrorum 22. et ſignatum Blon. ut in plica ſcriptum erat: per Regem in ſuo Conſilio, ſubſignatum L. A. de Clatis et atque obſignatum magno ſua Majeſtatis ſigillo in cera rubra dependente ex pergame-na duplicata lacinia.

CAPUT II.

De Licentia laborandi diebus Feſtivis.

1. Eccleſia in obſervatione diei Feſti vult ſervare illud Chriſti: Sabbathum propter hominem factum eſt & non homo propter Sabbathum.
2. Lex charitatis cedit legi poſitiva de obſervatione Sabbathi.
3. Lex generalis cedit legi particulari.
4. Chriſtus docuit præferendam miſericordiam & charitatem externo cultui diei feſti.
5. Chriſtus oſtendit, quod conditor legis, in lege diſpenſare poſſit.
6. Jam pridem oſtendit Eccleſia, externum cultum diei feſti cedere debere neceſſitati.
7. Ob neceſſitatem indulſit generaliter Conſtantineus Agricolaſ laborare.
8. Legem hanc correxit Leo Sapiens, quæ correctione hodie utimur.
9. Neceſſitas determinanda à legitimis ſuperioribus.
10. Notabilis ſpecies diſpenſationis ex Decretali Alexandri III.
11. Synodi Belgice pro diſpenſatione obtinenda remittunt ad ſuperiorem Eccleſiaſticum.
12. Iudicium de neceſſitate Synodus Cameracenſis delegat Archipreſbytero, vel Paſtori.
13. Edictum Principum videtur remittere ad Magiſtratum civilem.
14. Conciliatio Edicti cum Synodo.
15. Quod agendum Archipreſbyteris & Parochis, ſi Officialis civiles eam auctoritatem ſibi liberalius, quam oportet, uſurpent.
16. Circa colligendas fruges diſpenſatio haud facile neganda, præſertim ſi Magiſtratus judicet neceſſitatem eſſe.
17. Aliqua indulgere poſſunt feſtis minus ſolemnibus, non indulgenda ſolemnibus.
18. Diſpenſatio danda ob neceſſitatem non affectatam.
19. Quomodo adverſus violatores feſtorum ex Decretis Synodorum procedendum?
20. Ex Edicto Principum locus eſt præventioni inter iudicem Eccleſiaſticum, & Civilem; & qua ab illo obſervanda?

I. Io Eccleſia ab operibus ſervilibus aliſque per ſe minime illicitis, ſed mentem tamen à rebus Divinis avocare ſolitis abſtinendum cenſuit diebus Dominicis & Feſtivis, ut tamen ſemper meminerit moniti Magiſtri ſui: Sabbathum propter hominem factum eſt, & non homo propter Sabbathum Marci cap. 2. v. 27. Quo ſuo monito indicatum voluit Chriſtus, Sabbathum omniaque ad ejus ſanctificationem inſtituta, refe-

renda eſſe ad ſanctificationem & utilitatem hominis: adeoque ſi huic fini hic & nunc non conveniant, ſed è contrario in hominis detrimentum vergerent, tunc Sabbathum ejusque leges cedere debere, utpote quod propter hominem factum eſt.

II. Hoc ipſum ſapienter Chriſtus tum verbo, tum facto oſtendit, ut Phariſaicum & ſuperſtitioſum Sabbathi cultum deſtrueret.

Et quidem cum quodam tempore abiens Jeſus per ſanta Sabbatho, Diſcipuli ejus eſurientes cæpiſſent vellere ſpicas & manducare; & Phariſæi id videntes, dicerent ei: Ecce Diſcipuli tui faciunt quod non licet Sabbathis, Chriſtus à Phariſæa hac reprehentione vindicans Diſcipulos ſuos, dixit eis: Non legiſtis quid fecerit David, quando eſurivit, & qui cum eo erant, quomodo intravit in Domum Dei, & panes propoſitionis comedit, quos non licebat ei edere, neque his qui cum ipſo erant, niſi ſolis Sacerdotibus.

Hic oſtendit Divinus Magiſter, legem merè poſitivam etiam de concernentibus cultum Dei, poſtponendam legi naturali neceſſitatis; nullamque conſecrationem rei aut diei eam legem abrogare poſſe, quæ proximo in neceſſitate charitatem exhiberi jubet.

III. Alterum argumentum in deſenſionem Diſcipulorum ſubjungit, dicens: Aut non legiſtis in lege, quia Sabbathis Sacerdotes in Templo Sabbathum violant, & ſine crimine ſunt? Dico autem vobis quia Templo major eſt hic.

Quibus verbis docet, legem poſitivam generalem colendi Sabbathum nonnunquam ceſſare cum alia particulariſ lex ad eandem ſanctificationem pertinens concurrit.

IV. Dein ſubjicit Chriſtus hanc regulam: Si autem ſciteris, quid eſt. Miſericordiam volo, & non ſacrificium, nunquam condemnatiſtis innocentes.

Quæ diceret, quia lex charitatis præferenda eſt omni externo cultui externiſque ſacrificiis, ſi eam ſat expendiſſetis, nunquam condemnatiſtis diſcipulos in neceſſitate poſitos die Sabbathi ſpicas vellentes, eaſque ad eſurientiam ſuam explendam manducantes: quia externum quidem Sabbathi cultum volo; ſed magis miſericordiam, & charitatem, quæ proximo in neceſſitate conſtituto ſuccurritur.

V. Denique concludens ait: Dominus eſt enim Filius Hominis etiam Sabbathi: id eſt, Filius hominis qui Sabbathum inſtituit, ei que Leges præſcripſit, eatenus eſt etiam Dominus Sabbathi, ut lege charitatis vel neceſſitatis occurrente, poſſit in Legibus illis diſpenſare.

Hiſ Divinis regulis inſiſtens Eccleſia, Leges ſuas pro dierum feſtorum cultu & ſanctificatione inſtitutas, ita ſemper intellexit, ut Legi neceſſitatis & charitatis, aut Legi alteri ſpeciali eas cedere debere profiteretur; ſeq; dierum feſtorum Legumque ad illorum cultum ſpectantium ita Dominam eſſe, ut quando Lex charitatis aut neceſſitatis poſtulaſſet, à legibus illis recedendi poteſtatem faceret; quo oſtendat, quod ad exemplum Sabbathi, dies feſtus factus ſit, propter hominem, non homo propter diem feſtum.

VI. A Patribus Synodi Laodicænæ jam pridem decretum

cretum legitur Canone 29. "Quod non oportet Chriſtianos judicare, & in Sabbatho otari; ſed eo die operari: Diem autem Dominicum præferentes otari, ſi modo poſſint, ut Chriſtianos.

Ad additam clauſulam, ſi modo poſſint, refleſtens Theodoruſ Baſilaram in Commentario in hunc Canonem ait: "Sed & hoc ſcilicet die Dominico non operari, non neceſſario mandantur; ſed adjecerunt, ſi poſſint Fideles. Si enim propter inopiam vel aliam aliquam neceſſitatem, etiam die Dominico fuerit aliquis operatus, præjudicium ei non aſſertur.

Eandem clauſulam obſervat Zonaras, additque: "Lex verò civilis à muneribus die Dominico pacationem eſſe, ſi agricolaruſ opera excipias, omnino jubet. Illis namque, quia fortè, operibus primo quoque tempore obeundis alium diem pariter accommodatum naſciſci non ita facile fuerit, Dominico quoque die operam navandi facultas conceſſa eſt.

VII. Lex civilis, cuius hic meminit Zonaras, videtur Conſtitutio Conſtantini M. relata in L. 2. Cod. De Feſtis, quæ permittebatur agricolis die Dominico operas ſuas exercere, additâ hac ratione: "Quoniam frequenter evenit, ut non aptius alio die frumenta ſulcis aut vineæ ſcrobibus mandentur; ne occasione momenti pereat commoditas celeſtiſ proviſione conceſſa.

VIII. Ad neceſſitatem Imperatorem reflexiſſe ſat apertum eſt: ſed quia neceſſitas hæc non ſemper occurrit, acideo videretur nimia à veneratione diei Dominicæ exemptio agricolis indulta, Leo Sapiens ſeculo 9. eam legem corripit Conſtit. 54. ſtatuitque ut omnes in die ſacro à labore vacent, neque Agricola, neque quipiam alii in illo illicitum opus aggrediantur. Si enim, qui umbram quandam atque figuram obſervabant, tantopere Sabbathi diem venerantur, ut ab omni proſuſ opere abſtinerent, quomodo qui gratiæ lucem, ipſamque veritatem colunt, hos enim diem qui à Domino honore ditatus eſt, noſque ab exitiſ dedecore exhiberit, non venerari par eſt?

Agricolæ igitur non ſecus atque alios opifices per ceſſationem operarum ſuarum colere dies Feſtos voluit Leo; quod & poſteriores tam Principum, quam Episcoporum leges decreverunt; eâ tamen cautione, ut neceſſitati Lex hæc poſitiva cedat; quæ ſemper intacta manſit.